
Компания вправе 
заявить любые 
обстоятельства, 
которые считает 
смягчающими

обратиться в течение трех меся-
цев с момента, когда компания 
узнала о том, что управление 
приняло решение по жалобе 
[п. 3 ст. 138 НК, ч. 4 ст. 198 АПК].
Если компания не подавала 

жалобу, сначала нужно соблюсти 
досудебный порядок [п. 2 ст. 138 
НК]. Для этого решение нужно 
обжаловать в УФНС. Срок – год 
с момента, когда инспекция 
вынесла решение [п. 2 ст. 139 НК].

Если компания пропустит эти 
сроки, но появятся новые аргу-
менты в ее пользу, обжаловать 
решение уже не получится?
Можно обжаловать решение 
позже, только если компания 
пропустила сроки по уважитель-
ным причинам. Что именно счи-
тать уважительной причиной, 
будет решать УФНС.

Зачем инспекторам знать 

о финансовом положении 

компании

Инспекторы доначислили НДС, 
пени и штраф. Компания подала 
апелляционную жалобу в управ-
ление. Ответ пока не при-
шел. В это время налоговики 
запросили у компании данные 
о дебиторской и кредиторской 
задолженности и финансовом 
положении. Это законно?
Да, сведения нужны инспекто-
рам, чтобы принять решение 
об обеспечительных мерах.
После того как ревизоры 

вынесли решение привлечь 
компанию к ответственности, 
руководитель налоговой вправе 
принять обеспечительные меры, 
чтобы получить с компании 
штрафы и доначисления.
Инспекция принимает обеспе-

чительные меры, если считает, 
что без этого не получится взы-
скать недоимку [п. 10 ст. 101 НК]. 
Чтобы принять решение об обес-
печительных мерах, налоговики 
анализируют данные бухучета. 
Для этого инспекторы и запра-
шивают информацию.

Как снизить штраф после 

выездной проверки

После выездной проверки инспек-
торы доначислили компании 
налог на прибыль. Организация 
согласна со всеми нарушениями, 
которые выявили налоговики, 
но считает, что штраф завы-
шен. Как заявить о том, что есть 
смягчающие обстоятельства 
и штраф должен быть меньше?
Компания может составить 
отдельное ходатайство или опи-
сать смягчающие обстоятельства 
в возражениях на акт проверки.
Инспекторы могут сни-

зить штраф, если признают 
смягчающие обстоятельства. 
Заявить о них налогоплатель-
щик может в ходатайстве. 
Унифицированной формы 
документа нет. Поэтому ком-
пания вправе подать ходатай-
ство отдельно либо сообщить 
о смягчающих обстоятельствах 
в возражениях на акт проверки. 
Срок – месяц со дня, когда орга-
низация получила акт проверки 
[п. 6 ст. 100 НК].

В кодексе перечислено несколько 
смягчающих обстоятельств. 
По каким причинам инспекторы 
могут снизить штраф?
Это решает руководитель 
инспекции.
Список смягчающих обстоя-

тельств открыт [подп. 3 п. 1 
ст. 112 НК]. Поэтому компания 
может заявить любые причины, 
которые, по ее мнению, счита-
ются основанием для снижения 
штрафа. Например, нарушение 
первое и неумышленное и пр. 
Руководитель или заместитель 
руководителя инспекции оценит 
каждое перечисленное обстоя-
тельство, а также выяснит, есть 
ли другие причины для сниже-
ния штрафа [п. 5 ст. 101 НК].
Каждое обстоятельство, кото-

рое инспекция признала смяг-
чающим, является основанием 
для снижения штрафа минимум 
в два раза [ст. 114 НК]. Причем 

Оксана Фисун, замначальника отдела досудеб-
ного урегулирования налоговых споров УФНС 
по Санкт-Петербургу.

ИНТЕРВЬЮ

налоговики обязаны умень-
шать не менее чем в два раза 
даже минимальные штрафы 
[письмо Минфина от 30.01.2012 
№ 03-02-08/7].

Решение можно обжаловать 

дважды

В январе инспекторы закончили 
выездную проверку, выписали 
штраф. Организация написала 
возражения. Налоговики умень-
шили пени и штраф. Недавно 
вышло постановление Верховного 
суда по спору другой компании, 
из которого следует, что инспек-
торы были не правы и незаконно 
оштрафовали организацию. 
Вправе ли компания сейчас обжа-
ловать решение по проверке с уче-
том нового постановления?
Да, вправе.
Кодекс не обязывает инспек-

цию пересматривать решение 
по проверке, если Верховный 
суд в аналогичном споре при-
нял сторону компании. Но орга-
низация вправе обжаловать 
вступившее в силу реше-
ние налоговиков, если у нее 
по явились дополнительные аргу-
менты в ее пользу [п. 1 ст. 138 
НК]. Порядок обжалования зави-
сит от того, обжаловала ли ком-
пания решение ранее в УФНС.
Если компания ранее уже 

обжаловала решение в УФНС, 
то она вправе обратиться 
с новой жалобой в ФНС либо 
сразу оспорить решение в суде. 
В Федеральную налоговую 
службу организация вправе 
обратиться в течение трех 
месяцев со дня, когда реше-
ние по жалобе приняло УФНС 
[п. 2 ст. 139 НК]. В суд можно 

Но компания отправила жалобу 
и пока не дождалась ответа. 
Налоговики все равно вправе 
вводить меры для обеспечения 
платежа?
Да, конечно.
Тот факт, что компания подала 

жалобу в управление, не при-
останавливает обязанность 
исполнить решение по проверке 
[п. 5 ст. 138 НК]. Из этого правила 
есть только одно исключение. 
Налоговики должны приостано-
вить исполнение решения, если 
организация вместе с жалобой 
подала в управление заявле-
ние о приостановлении реше-
ния налоговиков  и банковскую 
гарантию на сумму недоимки, 
пеней и штрафа.
Компания не подавала такое 

заявление. В то же время она 
вправе попросить, чтобы инспек-
торы заменили обеспечительные 
меры на банковскую гарантию, 
залог ценных бумаги или пору-
чительство [п. 11 ст. 101 НК].

Повторные возражения

Компания подала возражения, 
а затем отозвала документ. 
Вправе ли организация вновь 
направить возражения?
Да, конечно.
Компания вправе подать воз-

ражения, если не согласна с фак-
тами и выводами инспекторов, 
которые изложены в акте про-
верки [п. 6 ст. 100 НК]. К воз-
ражениям можно приложить 
документы, которые подтвер-
дят доводы организации. Срок 
на подачу возражений – месяц 

с момента, когда компания 
получила акт.
Кодекс не ограничивает ком-

панию в количестве возражений, 
которые она вправе подать. Даже 
если организация отозвала доку-
мент, то вправе подать новый.

Если компания пропустила 
месячный срок, можно подать 
возражения, когда будут рассма-
тривать материалы проверки?
Компания вправе так поступить.
По истечении месяца руково-

дитель налоговой или его заме-
ститель в течение 10 рабочих 
дней должен принять реше-
ние по проверке. Для этого он 
рассматривает акт и другие 
материалы проверки, а также 
письменные возражения компа-
нии [п. 1 ст. 101 НК].
Налоговая обязана сообщить 

компании о месте и времени рас-
смотрения материалов проверки 
[п. 2 ст. 101 НК]. Представители 
организации вправе присутство-
вать на нем и представить воз-
ражения, если не сделали этого 
в течение месяца. Такие возраже-
ния можно представить и до рас-
смотрения материалов проверки.

P. S.

10 апреля состоится «Интервью. 
Северо-Запад» по теме «НДФЛ». 
На связи – Марина Спиридонова, 
советник государственной граж-
данской службы РФ 2-го класса. 
Вопросы можно задать на сайте 
gazeta-unp.ru или по адресу 
online@gazeta-unp.ru 
до 10 апреля.

Как снизить штраф 
без суда? Отвечают 
налоговики
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